<sup>19</sup> *Ibid.*, p. 110: „Ad octauum ordinem illis, de quibus dictum est, iactis fundamentis, prima studiorum progressio, primaque industriae exercitatio fiat. [...] Diligentior tum primis sex mensibus tradenda est grammaticae partitio, verum neque obscura, neque ad omnes exceptiones deducta. Duabus quotidie horis opus est ad hanc explicationem. [...] Id quod reliquum temporis est eclogis Vergilii & epistolis Ciceronis est tribuendum“.

(septintojoje) gilinamos lotynų gramatikos žinios; tam reikalui patsitelkiami du Cicerono kūriniai: *Apie bičiulybę* ir *Apie senatvę*. Šiek tiek laiko Sturmas siūlo skirti pažinčiai su romėnų poezija, pirmiausia su Vergilijaus *Ēneida* ir Katulo, Tibulo bei Horacijaus eilėraščiais<sup>20</sup>. Ketvirtaisiais metais (šeštojoje) gramatikos žinios įtvirtinamos, kartojant taisykles, taip pat analizuojant Vergilijų, Horacijų, Katulą ir daugiau dėmesio skiriant Ciceronui. Iš naujų autorių siūloma įtraukti Cezarį<sup>21</sup>. Per ketverius pirmus metus baigiami įsisavinti lotynų kalbos pagrindai. Toliau, Sturmo siūlymu, dalykų ratas turi būti plečiamas, įtraukiami nauji autoriai, taip pat diegiami nauji kalbėjimo ir rašymo įgūdžiai. Taigi penktaisiais metais (penktojoje) pradedama pažintis su graikų kalba. Tuo tikslu skaitomos Aisopo pasakėčios ir kai kurios Demostenos kalbos. Retorikos pagrindams įtvirtinti siūlomi sudėtingesni Cicerono veikalai: *Apie oratorių*, *Apie pareigas*, taip pat jo kalbos *Už Manilijaus įstatymą* ir *Už Kv. Ligarijų*<sup>22</sup>. Šeštaisiais

<sup>20</sup> *Ibid.*, p. 111–112: „Vbi ad septimum tribum adfendit, colligere potest vires ingenii illa aetas incipiet, & de se aliquid promittere. Cognita enim hic tum sunt magna ex parte nominum verborumque, & genera & inflexiones: praecepta etiam non ignorantur orationis coniunctae. Sed repetenda haec fubinde sunt, & renouanda memoria. [...] Proponendi hic duo sunt, illi libri Ciceronis & elegantes & pii, & ad intelligendum faciles, vnus de *amicitia*, alter de *senectute*. Atque his alteram horam vacuum cetero labore volumus. Tertiam Poetae sibi vendicant. *Aeneis Vergiliana* virtutes omnes heroici versus habet: reliqua genera ex Catullo, & Tibullo, & Horatio sunt congerenda. Plura ex Catullo & Tibullo, si essent pudica: sed si id non licet, & si quae defunt: meliora enim vix apud ceteros inuenias: tamen quae defunt, ex Horatio colligantur“.

<sup>21</sup> *Ibid.*, p. 116–117: „Post nonum igitur decimumque annum ingredi puer in eum locum debet, in quo educantur, quibus praecepta reducenda potius in memoria sunt, quam tradenda noua. [...] Id commode in oratorum & poetarum explicatione fieri poterit. Pergere hic in Aeneide adhuc debent, hora vna, & absoluenda sunt ea, quae ex Catulli & Horatii collectis carminibus restabunt. Diligendi etiam ex Cicerone speciosi, & illustres quidam loci, ut sunt magnarum rerum infinitae quaestiones, ut commemorationes, quae aliquam laudem, aut vituperationem, aut fingularem quemdam vel ordinem vel munitionem habent. [...] Historici poetica multa habent, verba scilicet & formas sententiarum: sed plura sunt oratorum. [...] Caesarem excipio, qui oratori, quam historico, similior, suas res quotidiani fermonis verbis maluit describere. Itaque hunc solum in sextam tribum admitto“.

<sup>22</sup> *Ibid.*, p. 119: „Sex igitur primis mensibus femel quotidie, ex graecae linguae grammaticis praeceptis aliquid proponatur: in quibus quoniam multa cum latinis

metais (ketvirtojoje) toliau gilinamos graikų kalbos žinios, plečiami lotynų retorikos igūdžiai, studijuojami nauji Cicerono veikalai ir nauji autoriai (Homėras, Salustijus, Plautas)<sup>23</sup>. Septintaisiais metais (trečiojoje) rekomenduojama gilinti graikų retorikos žinias, pasitelkus Demosteną ir Aischiną, taip pat susipažinti su dialektikos pagrindais pagal Aristotelį ir su romėnų istorikais (Salustijus, Cezaris, Livijus)<sup>24</sup>. Aštuntaisiais metais (antrojoje) baigiamos graikų retorikos studijos

communia eademque sunt, facilis est & cognitio & memoria. Secundum illos sex per tres eius anni infrequentes menses, fabellae Aefopi graecae, paucae & faciles, conuenienter explicabuntur: quibus postremo trimetri tempore Olynthiacae Demofthenis succedent. Haec igitur in eum annum vnus horae fit occupatio. [...] Alterius labor in Ciceronis libris, quos *de officiis* scripsit, fuscipiatur, si tres illi libri, qui ad sextum ordinem adferuntur, sint perlecti. Non enim inutile est tertium huic loco relinquere, si absolui nisi praepropera festinatione non possit. Bis in Cicerone vtilius quotidie est versari in hac curia, quam in poetis: quare tertia hora, tametsi Georgicis Vergilii destinata sit, & primis mensibus tribus recte interponetur Ciceronis aliqua oratio, qualis est illa *pro lege Manilia*, aut *pro Q. Ligario* habita”.

<sup>23</sup> *Ibid.*, p. 120–121: „Quinto demum anno tentandum est, vt aequabiliter in graecis atque latinis progrediamur, & coniungamus cum Cicerone Demofthenem, & cum Vergilio Homerum, alternatim horis duabus. [...] Praecepta rhetorica quartum locum cum stilo occupabunt, qui hic incipit esse ornatior & ipfis praeceptis confertens. Omnes libellos rhetoricos Ciceronis *partitiones* superant, si recte explicentur, & mandentur memoriae. Sed praecepta Herenniana, quae libro primo tradita sunt, in hoc loco ante partitiones praenoscentur celerius, neque sine fruge. [...] Salustius post hanc praeceptionem adiungi potest, & Plautus, non exemplorum gratia, quae in Cicerone & Demofthene duabus horis demonstrantur, sed ob historiam & singulare genus orationis, in quo cum iudicio versandum est”.

<sup>24</sup> *Ibid.*, p. 127–128: „Extremo vero pueritiae anno ad tertium ordinem adolefcens ascendet, vbi cum praeceptis rhetoricis dialectica sunt componenda, & maior dicendi facultas differendi ratione adiuta comparanda est. Sed confringere oportet dialectica ex Aristotelis libris, & exemplis philosophorum & theologorum illustrare. [...] In rhetoricis autem id legendum est, quod ex differendi ratione petitum est, vt sunt Ciceronis topica. In hoc ordine Demofthenis & Aefchinis aduersarias orationes interpretando explanari velim: sed partiendae illae sunt propter prolixitatem, & Demofthenis orationem ad secundam curiam, si absolui in tertia non queat, velim transferri. [...] Surripere igitur huic labori quartam horam oportet: qua, cum per tempus & recitationem earum rerum, quas cogitatione & meditatione habent complicatas, licebit, legere etiam vtile erit historicum Salustium; aut Caesarem: ad Liuium tum, cum illi lecti erunt, perueniatur. Magnus ille quidem scriptor est, sed obseruator aetatum, & oratori diffimilior, quam Caesar & Salustius. Thucydides enim magis Liuio, quam Xenophon placuit, quem secutus est Caesar. Salustius rerum breuitatem, verborum vfum distincto, & adcommodatione propria compensat”.